এখানে একটু তথ্যগত বিভ্রান্তি আছে, অবনীন্দ্রনাথের মুখে বলা এই স্মৃতি কথা লিপিবদ্ধ করেছিলেন রাণী চন্দ। পরে অবশ্য পুলিনবিহারী সেনের একটি প্রশ্নের উত্তরে শ্রীমতী রাণী চন্দ অবনীন্দ্রনাথ কোন গ্রন্থের নাম বলেছিলেন তা সঠিক করে বলতে পারেননি। ১৮৯০ সালে মূলত বাড়িতে অভিনয় হবে এমন উদ্দেশ্যেই এই নাটক লেখা হয়। ‘বিসর্জন’ প্রথম প্রকাশিত হয় ১২৯৭ বঙ্গাব্দে ( ১৮৯০ খ্রিষ্টাব্দ), আদি ব্রাহ্মসমাজ প্রেস থেকে। প্রথম প্রকাশের পরে ১৩০৩ সালে ‘কাব্যগ্রন্থাবলী’তে এই নাটক দ্বিতীয়বার মুদ্রিত হয়, কিন্তু এই প্রকাশে প্রথম সংস্করণ থেকে অনেকটাই বদলে যায়। কার্যত একে দ্বিতীয় সংস্করণ বলা যায়। এরপর আবার ১৩০৬ বঙ্গাব্দের ১ আষাঢ় আলাদা বই আকারে আরো কিছুটা পরিবর্তন করে ‘দ্বিতীয় সংস্করণ’ নাম দিয়ে এই নাটকের পরবর্তী প্রকাশ হয়।

মূল উপন্যাসখানির অনেক পরিবর্তন হওয়াতে এই নাটকটি প্রায় নতুন গ্রন্থের মতো হইয়াছে। প্রসঙ্গত উল্লেখ্য, ১৩৩৬ বঙ্গাব্দে কবি আবার এই ‘প্রায়শ্চিত্ত’ নাটকের বহু দিক পরিবর্তন করে ভিন্ন এক নাট্যরূপ প্রকাশ করেন তার নাম ছিল ‘পরিত্রান’।

### প্রজাপতির নির্বন্ধ (১৯০৮) : চিরকুমার সভা (১৯২৬)

১৩৩২ বঙ্গাব্দের ২৯ চৈত্র ‘চিরকুমার সভা’ প্রকাশিত হয়, প্রকাশ করেন করুণাসিন্ধু বিশ্বাস। কিন্তু ভিন্ন রূপে হলেও একই নামে এই রচনা প্রথমে ভারতী পত্রিকায় ১৩০৭ বৈশাখ থেকে ১৩০৮ জ্যৈষ্ঠ পর্যন্ত দীর্ঘ সময় ধরে ধারাবাহিক ভাবে বেরিয়েছিল। এটি প্রকাশের সময় কবি লেখাটির বিষয়ে বন্ধু প্রিয়নাথ সেনকে একাধিক পত্র লিখেছিলেন।

একবার সমস্ত জিনিষটা একসঙ্গে ধরে দেখতে পারলে তবে এর পরিমাণ সামঞ্জস্য বিচার করা যায় --- সেইজন্যে বৈশাখের ভারতীর অপেক্ষায় আছি। যখন বই বেরবে তখন অনেকটা বদল হয়ে বেরবে।”<sup>৯</sup>

পত্রিকার এই পাঠ “চিরকুমার সভা” নামে ১৩১১ বঙ্গাব্দে রবীন্দ্র গ্রন্থাবলীর অন্তর্ভুক্ত হয়ে প্রকাশিত হয়। এরপর এই লেখা ‘প্রজাপতির নির্বন্ধ’ নামে প্রকাশিত হয় ১৩১৪ বঙ্গাব্দের ১৪ ফাল্গুন (২৬ ফেব্রুয়ারি ১৯০৮)। আগে প্রকাশিত চিরকুমার সভার কিছু কিছু সংলাপ বাদ দিয়া আবার কিছু সংলাপ যুক্ত করে করি তৈরি করেছিলেন ‘প্রজাপতি নির্বন্ধ’। তবে ভারতী পত্রিকা ও গ্রন্থাবলীতে প্রকাশিত উপন্যাসের পরিচ্ছেদ সংখ্যা ছিল ১৫ টি, বইএর ক্ষেত্রে সেটি হয়েছে ১৬।

কিন্তু সেটি শেষপর্যন্ত আর অভিনীত হয়নি।”<sup>২৩</sup>

কবির মৃত্যুর পর ১৩৭৫ বঙ্গাব্দে ‘রবীন্দ্র জিজ্ঞাসা’ প্রথম খণ্ডে এই নাটকটি প্রকাশিত হয়। গ্রন্থাকারে প্রকাশিত কবির মৃত্যুর পরে, ১৩৮৬ বঙ্গাব্দের আষাঢ় মাসে, প্রকাশ করেন বিশ্বভারতী গ্রন্থনবিভাগের পক্ষে রণজিৎ রায়।

### যোগাযোগ (১৯২৯) : যোগাযোগ (১৯৩৬)

‘যোগাযোগ’ উপন্যাসটি ১৩৩৬ বঙ্গাব্দের আষাঢ় মাসে প্রকাশিত হয়। গ্রন্থপ্রকাশের আগে ‘বিচিত্রা’ পত্রিকায় ১৩৩৪ আশ্বিন সংখ্যা থেকে চৈত্র ১৩৩৫ পর্যন্ত এটি ধারাবাহিকভাবে প্রকাশিত হয়েছিল। ১৩৩৪ এর ভাদ্র সংখ্যায় জানানো হয়েছিল- ‘আশ্বিন মাস হইতে রবীন্দ্রনাথের নতুন উপন্যাস আরম্ভ হইবে।’ প্রসঙ্গত উল্লেখ্য, প্রথম দুই সংখ্যায় এর নাম ছিল ‘দুইপুরুষ’।